
(artikel -LandboNord – Effektivt Landbrug/Landbrug Nord) 

 

Drop øjemålet og vej grisene 
Der kan hentes en timeløn på 300-400 kr. ved at veje slagtesvinene før levering 

 
Morten Nielsen gør det. Martin Iversen gør det. Udvejer deres slagtesvin. Det gør de for at ramme 

den vægt, der giver den bedste afregningspris. Og begge svineproducenter har erfaret, at den tid, der 

bruges på vejningen, er noget af den bedst betalte. 

 

Morten Nielsen ved Brønderslev har altid vejet sine slagtesvin. En vane han fik i arv fra sin far. 

Med en leverance på 15.000 slagtesvin årligt betyder det meget, om en gris indbringer 10 kr. mere 

eller mindre. Morten Nielsen skønner, at han holder en timeløn på godt 300 kr. ved at veje grisene, 

inden de leveres. 

 

-Vi har lagt vejningen i en fast rytme, fortæller han. –Vi vejer 36 stier om ugen. Der er to mand til 

vejningen, det sker ude på gangen, og processen tager ca. 1 ½ time. Vi gør meget ud af at analysere 

afregningen, når den kommer, for at se, hvor store – eller forhåbentlig små – fradrag der er for vægt 

og kødprocent. Derfor er medarbejderne også meget engagerede i vejningen. 

 

92 pct. af Morten Nielsens slagtesvin leveres i basis, og han foretrækker at køre op til den øvre 

vægtgrænse, fordi overvægt giver et mindre fradrag end undervægt. Alligevel agter han ikke at 

slække på vejningen og forlade sig på øjemål. 

 

-Det er farligt, siger han. –Øjemålet flytter sig, og når en gris gror 1 ½ kg om dagen, er det svært at 

ramme den optimale vægt bare ved at se og føle på dyret. Noget helt andet er, at slagterierne jo 

gerne ændrer vægtgrænserne et par kilo i forbindelse med ferier og højtiderne, og det er nok mere 

end øjemålet kan følge med til. 

 

Modelgris i Dronninglund 

I Dronninglund fastslår Mads Iversen, at det er tåbeligt at passe godt på en gris hele vejen igennem, 

opfedningen og så spare de sidste arbejdstimer, der kan fortælle om resultatet er i top.  

 

Hos ham vejer man sig frem til én gris pr. sti, der har den ideelle vægt, og ingen i stien må så være 

mindre end den.  

 

-Men de må heller ikke være større, understreger Mads Iversen. - Der er ingen ide i, at bruge ekstra 

foder på en tilvækst, som kan resultere i en ringere kødprocent og dermed et større fradrag. Det 

gælder om hele tiden, at have fokus på bytteforholdet og placere sig dér i intervallet 70-87,9 kg, 

hvor merværdien er størst. 

 

-Det er ren logik, siger han, -men det kræver omhu. 

 

Derfor gør han også meget for at inspirere sine medarbejdere, så de tager ansvar og forstår, der er en 

nødvendighed for det gode resultat.  

 

95 pct. af de Mads Iversens 8.000 slagtesvin leveres i basis, alligevel er han ligesom Morten 

Nielsen ivrig efter at være med i det projekt ”Udvejning af slagtesvin”, som LandboNord har sat i 

gang. 

 



-Jamen, det er vigtigt at gøre tingene rigtigt, siger han. –Veje de grise ud, engagere medarbejderne 

etc. Og kan mine erfaringer bruges af andre, er det godt, ligesom jeg gerne vil høre andres og frem 

for alt måske lære nye veje og metoder, der kan fremme min bedrift.  

 

 


